
 

Pokyn Úroveň přístupu 

A 
 

SŽDC PO-17/2020-OŘ OVA 

Pokyn ředitele OŘ Ostrava 
ve věci povinnosti cizích právních subjektů při napěťových 

výlukách trakčního vedení a činnostech na zařízeních UTZ /E OŘ 

Ostrava 
 

Účinnost ode dne zveřejnění 

 

 

Nahrazení předchozích vnitřních předpisů 

Tímto předpisem se nahrazuje opatření ředitele Oblastního ředitelství Ostrava č.29/2012 ve 
znění změny č.1. 

Schváleno pod čj. 7328/2020-
SŽDC-OŘ OVA-SEE 

  

  dne 5.3.2020 

   

Ing. Jiří Macho elektronicky podespáno  Tomáš Týn 

ředitel OŘ Ostrava  IŽD / Aparát SEE 

  



SŽDC PO-17/2020-OŘ OVA  Účinnost ode dne zveřejnění  

  

 

2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SŽDC PO-17/2020-OŘ OVA 
Pokyn ředitele OŘ Ostrava ve věci povinnosti cizích právních subjektů při napěťových výlukách 
TV a činnostech na zařízeních UTZ /E OŘ Ostrava 
  
Gestorský útvar: Správa železnic, státní organizace 

Oblastní ředitelství Ostrava 
Správa elektrotechniky a energetiky 
Muglinovská 1038/5, 702 00 Ostrava 
www.szdc.cz 

Rok vydání: 2020 
Náklad: vydáno pouze v elektronické podobě (formát) 
  
© Správa železnic, státní organizace, 2020 

Tento dokument je duševním vlastnictvím státní organizace Správa železnic, na které se vztahuje zákon č. 121/2000 Sb., 

o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů. Státní organizace Správa železnic je v uvedené souvislosti rovněž vykonavatelem majetkových práv. 

Tento dokument smí fyzická osoba použít pouze pro svou osobní potřebu, právnická osoba pro svou vlastní vnitřní 

potřebu. Poskytování tohoto dokumentu nebo jeho části v jakékoliv formě nebo jakýmkoliv způsobem třetí osobě je bez 

svolení státní organizace Správa železnic zakázáno. 



SŽDC PO-17/2020-OŘ OVA  Účinnost ode dne zveřejnění 

  

 

3 

ZÁZNAMY O OPRAVÁCH A ZMĚNÁCH 
 
Držitel listinné podoby tohoto dokumentu je odpovědný za včasné a správné zapracování účinných oprav 
a změn a za provedení příslušného záznamu. 
 

Oprava/změna 
a její pořadové číslo 

Číslo jednací 
 

Účinnost od 
 

Opravu/změnu 
zapracoval 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



SŽDC PO-17/2020-OŘ OVA  Účinnost ode dne zveřejnění 

 

4 

 

ROZSAH ZNALOSTI 
 
Níže uvedená tabulka stanovuje rozsah znalosti tohoto dokumentu pro pracovní zařazení (funkci) nebo 
činnost, přičemž: 

 informativní znalostí se rozumí taková znalost, při které příslušný zaměstnanec má povědomí 
o tomto dokumentu, zná předmět jeho úpravy a při náhledu do příslušného ustanovení je 
schopen se podle takového ustanovení samostatně řídit nebo podle něj samostatně konat; 

 úplnou znalostí se rozumí taková znalost, při které příslušný zaměstnanec má povědomí o tomto 
dokumentu, zná předmět jeho úpravy a bez náhledu do příslušného ustanovení je schopen se 
podle takového ustanovení samostatně řídit nebo podle něj samostatně konat; 

 doslovnou znalostí se rozumí taková znalost, při které příslušný zaměstnanec zná text, který je 
v pří-slušném ustanovení napsán v uvozovkách kurzivou, přesně a je schopen jej bez náhledu do 
příslušného ustanovení samostatně reprodukovat. 

Není-li rozsah znalosti pro pracovní zařazení (funkci) nebo činnost stanoven, stanoví rozsah znalosti, pokud 
je tak třeba učinit, příslušný vedoucí zaměstnanec. 
 
 

Pracovní činnost nebo 
zařazení (funkce) 

Znalost ustanovení 
 

Vedoucí zaměstnanci OŘ Ova SEE na všech 
stupních řízení 

úplná- celý pokyn 

Ostatní vedoucí zaměstnanci OŘ Ova informativní 

  

  

  

  

  

  

  

  

 

  



SŽDC PO-17/2020-OŘ OVA  Účinnost ode dne zveřejnění 

 

5 

OBSAH 
 

Strana 
 

ZÁZNAMY O OPRAVÁCH A ZMĚNÁCH ................................................................................. 3 
ZKRATKY A ZNAČKY ........................................................................................................ 6 
1. Úvodní ustanovení  čl.3 ................................................................................................ 7 
2. Požadavky na napěťovou výluku  čl.4 ............................................................................ 7 
3. Elektrotechnická kvalifikace CPS čl.5 ............................................................................. 7 
4. Kontakty čl.6 .............................................................................................................. 8 
5. Závěrečná ustanovení čl.7 ............................................................................................ 8 
6. Přílohy. ...................................................................................................................... 8 
SOUVISEJÍCÍ DOKUMENTY ............................................................................................... 9 
Příloha č.1 – Pracovní postup pro práci na UTZ/E nebo v jeho blízkosti ve správě OŘ Ostrava 
SEE .............................................................................................................................. 10 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



SŽDC PO-17/2020-OŘ OVA  Účinnost ode dne zveřejnění 

 

6 

 

ZKRATKY A ZNAČKY 
 
Níže uvedený seznam obsahuje zkratky a značky použité v tomto dokumentu. V seznamu se neuvádějí 
legislativní zkratky, zkratky a značky obecně známé, zavedené právními předpisy, uvedené v obrázcích, 
příkladech nebo tabulkách. 
 
 

eDAP   ……. elektronická knihovna dokumentů a předpisů 
CPS  ……. cizí právní subjekt 

ČSN  ……. česká technická norma 

DKV  ……. depo kolejových vozidel 

MD  ……. ministerstvo dopravy 

OJ  ……. organizační jednotka 

OP   ……. odbor provozu 

OŘ   ……. oblastní ředitelství Ostrava 

OT   ……. opravna trakčního vedení 

OZZ  ……. organizační zástupce zhotovitele 

OZOV  ……. odpovědný zástupce objednavatele výluky 

PJ ……. provozní jednotka 

SZDC 
Zam1 

……. předpis o odborné způsobilosti a znalosti při provozování dráhy a drážní 
dopravy 

SEE  ……. správa elektrotechniky a energetiky 

SOKV  ……. středisko oprav kolejových vozidel 

TNŽ  ……. technická norma železnic 

TV  ……. trakční vedení 

ÚPI  ……. úsek provozu infrastruktury 

ÚŘP ……. úsek řízení provozu 

UTZ/E ……. určené technické zařízení elektrické 

VPI ……. vedoucí provozu infrastruktury 

VPS ……. vedoucí provozního střediska 

ZPŘS ……. zástupce pro řízení sledu 

ŽST ……. železniční stanice 

 

 

 
¨ 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



SŽDC PO-17/2020-OŘ OVA  Účinnost ode dne zveřejnění 

 

7 

Čl. 1 

 
Pokyn k vydání vnitřního předpisu, který upravuje opatření ředitele OŘ Ova č.29/2012 

 
 

Čl. 2 
 

Tento pokyn nabývá účinnosti ode dne zveřejnění. 
 

 
Čl. 3 

 

Uvedená opatření jsou závazná pro vedoucí zaměstnance OŘ Ostrava, kteří při 
napěťových výlukách TV předávají pracoviště zástupci CPS.  
Zástupci OŘ Ostrava před zahájením napěťové výluky TV zajistí předání tohoto pokynu 
vedoucímu práce CPS. 
 
 

Čl. 4 
 

Požadavky pro napěťovou výluku TV 
 

Před zahájením žádosti o výluku je zástupce CPS povinen dohodnout šetření na místě. 
Zde se dohodne CPS se zástupcem  provozovatele zařízení na přesném rozsahu vypnutí TV.  
Po vydání edps na výlukový týden zašle zhotovitel  osobě odpovědné za TV nejpozději 48.hod 

před zahájením výluky podklady pro zpracování pracovního postupu (dle TNŽ 343109 a ČSN 
50110-1 ed.3 písemnou formou ve formátu dle přílohy č.1. 
 Před zahájením výluky se vedoucí práce CPS dostaví do místa zahájení výluky (dle 
výlukového rozkazu bod č.4) pro nahlášení připravenosti k zahájení výluky pracovníkovi 
vykonávajícímu  funkci OZOV. V místě zahájení výluky se CPS dohodne ze zástupcem 
provozovatele TV o převzetí příkazu „B“ popř. o převzetí záznamu o poučení. Vedoucí práce se 
prokáže  osobě odpovědné za zajištění pracoviště dokladem o elektrotechnické kvalifikaci a 

odborné zkoušce. (dle Zam1)  Při činnosti více pracovních skupin musí mít každá skupina svého 
vedoucího práce, vedoucí práce musí mít svůj písemný doklad pro vymezení pracoviště v rámci 

napěťové výluky TV. 
 Při ukončování výluky se osoba odpovědná odjištěním pracoviště domluví s vedoucím 
práce CPS na včasném předání příkazu „B“ popř. záznamu o poučení a uvolněním pracovního 
místa pro měření parametrů TV. 

 Osoba odpovědná za TV zpracuje na základě uvedených údajů CPS pracovní postup pro 
zajištění napěťové výluky, a písemné podklady pro vedoucího práce v souladu TNŽ 34 3109 čl. 
6.1. 
 
 

Čl. 5 
 

Elektrotechnická kvalifikace zaměstnanců CPS 
 

Odborná způsobilost a kvalifikace v elektrotechnice zaměstnanců CPS musí být v souladu 
s přílohou C předpisu SŽDC Zam1. 
Vedoucí práce musí splňovat podmínky elektrotechnické kvalifikace dle TNŽ 34 3109 čl. 3.2.4. 

Pro elektrické činnosti je to odborná zkouška E-07 dle přílohy č.4 předpisu SŽDC Zam1 
Pro neelektrické činnosti je to odborná zkouška dle povahy práce v souladu s přílohou č.4  

předpisu SŽDC Zam1. 
Pracuje-li na trakčním vedení více pracovních skupin musí být práce koordinovány OZZ. OZZ 
musí splňovat podmínky odborné způsobilosti vedoucího práce pro činnost na TV nebo v jeho 
blízkosti. 

 
 

 
 
 



SŽDC PO-17/2020-OŘ OVA  Účinnost ode dne zveřejnění 

 

8 

Čl. 6 

 
Kontaktní osoby 

 
Pro požadavky na zajištění napěťové výluky TV kontaktujte p. Zagola A. 

 
Email:  Zagol@szdc.cz , tel.: 972 762 406, mobil: +420 727 886 847 
 
Pro provedení místního šetření a zaslání podkladů pro pracovní postup kontaktujte VPS dle 
jednotlivých obvodů OTV. 
 
obvod OTV Bohumín 

ŽST Bohumín včetně – ŽST Louky n/O včetně 
ŽST Bohumín – ŽST Ostrava Svinov mimo 
ŽST Bohumín –  státní hranice Polská republika 
ŽST Bohumín Vrbice – státní hranice Polská republika 
ŽST Ostrava hl. n. – ŽST Ostrava Kunčice mimo (přes ŽST Ostrava Střed) 
 

Pro obvod OTV Bohumín kontaktuje Ing. Havlíka R. 
 
Email:  HavlikRa@szdc.cz , tel.: 972 756 459, mobil: +420 725 797 097 
 
obvod OTV Studénka 
ŽST Hranice n /M mimo – ŽST Ostrava Svinov včetně 
ŽST Ostrava Svinov – ŽST Opava Východ včetně 

Výhybna Polanka nad Odrou –  ŽST Ostrava Kunčice včetně  
ŽST Studénka- ŽST Mošnov, Ostrava Airport 
 
Pro obvod OTV Studénka kontaktuje p. Kyselého R. 
 
Email:  KyselyR@szdc.cz , tel.: 972 757 579, mobil: +420 725 878 330 
 

obvod OTV Český Těšín 
ŽST Český Těšín včetně – ŽST Louky nad Olší mimo 

ŽST Český Těšín – ŽST Ostrava Kunčice mimo  
ŽST Český Těšín – státní hranice Slovenská republika 
 
Pro obvod OTV Český Těšín kontaktuje p. Bocka P. 

 
Email:  BocekP@szdc.cz , tel.: 972 754 476, mobil: +420 725 574 734 
 
 
Případně kontaktujte VPI TV p. Bártu T., tel: 972 762  253, mobil: +420 602 516 563 
 
Email: BartaT@szdc.cz 

 
 

Čl. 7 
 

Závěrečná ustanovení 

 
V případě nesplnění uvedených článků, nebo nedostaví-li se zástupce CPS včas do místa 

zahájení výluky zástupce OŘ Ostrava nezahájí požadovanou výluku. 
 
 

Čl. 8 
 

Přílohy 

 
Příloha č. 1 – Pracovní postup pro práci na UTZ/E nebo v jeho blízkosti ve správě OŘ Ostrava 
                SEE 

mailto:Zagol@szdc.cz
mailto:HavlikRa@szdc.cz
mailto:KyselyR@szdc.cz
mailto:BocekP@szdc.cz
tel:972
mailto:BartaT@szdc.cz


SŽDC PO-17/2020-OŘ OVA  Účinnost ode dne zveřejnění 

 

9 

 

SOUVISEJÍCÍ DOKUMENTY 
 
 

a) Obecně závazné právní předpisy 
 
 Zákon č. 266/1994 Sb. Zákon o dráhách, ve znění pozdějších předpisů. 

 
 Vyhláška č. 16/2012 Sb. Vyhláška o odborné způsobilosti osob řídících drážní vozidlo a osob 

provádějících revize, prohlídky a zkoušky určených technických zařízení a o změně vyhlášky 
Ministerstva dopravy č. 101/1995 Sb., kterou se vydává Řád pro zdravotní a odbornou způsobilost 
osob při provozování dráhy a drážní dopravy, ve znění pozdějších předpisů. 

 
 Vyhláška č. 50/1978 Sb. Vyhláška Českého úřadu bezpečnosti práce a Českého báňského úřadu o 

odborné způsobilosti v elektrotechnice. 
 

 Vyhláška č. 100/1995 Sb. Vyhláška Ministerstva dopravy, kterou se stanoví podmínky pro provoz, 
konstrukci a výrobu určených technických zařízení a jejich konkretizace (Řád určených technických 
zařízení) ve znění pozdějších předpisů. 

 
 Vyhláška č. 101/1995 Sb. Vyhláška kterou se vydává Řád pro zdravotní způsobilost osob při 

provozování dráhy a drážní dopravy, ve znění pozdějších předpisů. 
 

 Vyhláška č. 173/1995 Sb. Vyhláška Ministerstva dopravy, kterou se vydává Dopravní řád drah, ve 
znění pozdějších předpisů. 

 
 Vyhláška č. 177/1995 Sb. Vyhláška Ministerstva dopravy, kterou se vydává Stavební a technický 

řád drah, ve znění pozdějších předpisů. 
 

b) Dokumenty vnitropodnikové legislativy 
 

 SŽDC Zam1 Předpis o odborné způsobilosti a znalosti osob při provozování dráhy a drážní dopravy 
 

 
 SŽDC D7/2 Organizování výlukových činností. 

  



SŽDC PO-17/2020-OŘ OVA  Účinnost ode dne zveřejnění 

 

10 

Příloha č.1 - Pracovní postup pro práci na UTZ/E nebo v jeho blízkosti ve 

správě OŘ Ostrava SEE 
 

PRACOVNÍHO POSTUP pro činnost na UTZ/E nebo v jeho blízkosti v obvodu OŘ Ostrava 

ZHOTOVITEL: 
 

NÁZEV AKCE: 
 
 
Zakázka č.: 

Výluka elektrického zařízení (žst., trať, kolej): 

 

Termín výluky: 

Odpovědná osoba zhotovitele CPS:   jméno:…………………………………. tel:…………………… 

Kvalifikace: ……………………………….……………………………………………………………… 

Vedoucí práce……………………………………… jméno: ………………………………… tel:…………………… 

Kvalifikace:……………………………………………………….…………………….………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………… 

Zaměstnanec pro řízení sledu ………… jméno :……………………….………. tel:…………………… 

Kvalifikace:………………………………………………………………………………………………… 

 

Harmonogram prováděných prací: 

 .............................................................................................................................................................  

 .............................................................................................................................................................  

 .............................................................................................................................................................  

 .............................................................................................................................................................  
 
Vyjmutí elektrického zařízení z provozování (nutný rozsah vypnutí a zajištění el.zařízení): 

 .............................................................................................................................................................  

 .............................................................................................................................................................  

 .............................................................................................................................................................  

 .............................................................................................................................................................  

 .............................................................................................................................................................  

 
Vymezení pracoviště (kolej č. ………, od km ……. do km …….): 

 .............................................................................................................................................................  

 .............................................................................................................................................................  
 

Přílohy (schéma apod.): 

 

Datum zpracování: 

 

Program sestavil: 


